
pag. 1 di 6 
 

 

 
  

 
 

 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE  

dott. Massimo Braganti 
 

nominato con deliberazione della Giunta Regionale 
n. 2268 del 27 dicembre 2019 

 
 
 
 

N.  914 DEL 23/09/2020 
 

 
 

 
AVENTE AD OGGETTO: 

 
Costituzione dell’Azienda sanitaria universitaria Friuli Centrale –  
Determinazioni inerenti le funzioni di tutela della salute e della sicurezza nei 
luoghi di lavoro  
    
 
 
Con la partecipazione per l’espressione dei pareri di competenza: 
 
del Direttore Amministrativo dott. Alessandro Faldon 
del Direttore Sanitario dott.ssa Laura Regattin 
del Direttore dei Servizi Sociosanitari dott. Denis Caporale 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  914 del 23/09/2020 
 

Atto n. 914 del 23/09/2020  Pag. 2 di 6  

OGGETTO: Costituzione dell’Azienda sanitaria universitaria Friuli Centrale –  
Determinazioni inerenti le funzioni di tutela della salute e della sicurezza nei 
luoghi di lavoro  
 

VISTA la legge regionale 17 dicembre 2018, n.27 ed in particolare: 

- l’art.3 e l’art.11 che prevedono, fra l’altro, la costituzione dell’Azienda 
sanitaria Friuli Centrale e la contestuale soppressione dell’Azienda 
sanitaria universitaria integrata di Udine (ASUIUD), dell’Azienda per 
l’assistenza sanitaria n.2 ”Bassa Friulana-Isontina” (AAS2) e dell’Azienda 
per l’Assistenza sanitaria n.3”Alto Friuli, Collinare, Medio Friuli”(AAS3); 

- l’art. 12, comma 6, che prevede l’elaborazione da parte dei commissari 
straordinari degli enti soppressi di un atto di organizzazione e di 
funzionamento per i nuovi costituendi enti del Servizio sanitario 
regionale, affinché entro sei mesi dalle nomine dei nuovi direttori 
generali questi ultimi adottino l’atto aziendale di cui all’art.3, comma 1-
bis, del decreto legislativo 502/1992; 

- l’ art.12, comma 7, che prevede l’applicazione dell’atto aziendale 
esistente fino all’adozione del nuovo atto aziendale; 

VISTO l’atto di organizzazione e funzionamento, adottato come previsto dal 
citato art.12, comma 6, con Decreto CS n.1166 dd.30 dicembre 2019 e rilevato 
che, al fine di garantire la transizione operativa fino alla predisposizione 
dell’Atto aziendale della costituenda ASU FC, lo stesso prevede l’organizzazione 
delle strutture a contenuto prevalentemente tecnico-amministrativo della 
Direzione Amministrativa o dello Staff della direzione strategica, necessarie al 
corretto funzionamento della ASU FC, esplicitando la descrizione sintetica dei 
profili di ruolo;  

RICHIAMATI 

- il Decreto DG n.2 dd.1 gennaio 2020 che, con riferimento alle funzioni in 
oggetto, confermava l’assetto organizzativo dell’Azienda sanitaria 
universitaria integrata di Udine subordinando la gestione delle attività di 
sorveglianza sanitaria alla SOC “Prevenzione, protezione e gestione 
ambientale”; 

- il Decreto DG n.252 dd. 11 marzo 2020 che, nominava il dr. Maurizio 
Treleani, medico competente coordinatore ai sensi dell’art.39, comma 6) 
del DLgs 81/2008;   

VISTO l’articolo 39, comma 4) DLgs 81/2008 che nella parte in cui prevede 
espressamente che il datore di lavoro assicura al medico competente le 
condizioni necessarie per  lo  svolgimento di tutti i suoi compiti garantendone 
l'autonomia; 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  914 del 23/09/2020 
 

Atto n. 914 del 23/09/2020  Pag. 3 di 6  

RAVVISATA la necessità, alla luce della citata disposizione normativa, di 
modificare l’assetto organizzativo delle funzioni in oggetto, articolando in due 
linee gerarchiche autonome le funzioni di prevenzione e protezione e le 
funzioni di sorveglianza sanitaria;   

ATTESO che, al momento, le strutture aziendali deputate a svolgere funzioni 
di sorveglianza sanitaria risultano essere le seguenti: 

- SOS Prevenzione, Sicurezza e Sorveglianza Sanitaria – titolare dr. 
Maurizio Treleani 

Afferente alla Direzione generale, con dipendenza funzionale dalla Direzione 
Sanitaria e con competenza sulle strutture della cessata Azienda Assistenza 
Sanitaria n.3 “Alto Friuli, Collinare, Medio Friuli”;  

- SOS Tutela della Salute dei lavoratori – titolare dr.ssa Ilaria Rosa 

Afferente alla SOC Prevenzione, Protezione e Gestione Ambientale, con 
competenza sulle strutture della cessata Azienda sanitaria universitaria 
integrata di Udine; 

DATO ATTO che le funzioni di sorveglianza sanitaria per le strutture degli 
ambiti di Palmanova e Latisana (ex AAS2) risultano al momento garantite dal 
Medico Competente dr. Daniele Trentin con il supporto di personale afferente 
alla Direzione Medica Ospedaliera dell’area interessata;  

RITENUTO di modificare, temporaneamente e fino all’adozione dell’Atto 
Aziendale, l’assetto organizzativo delle funzioni di sorveglianza sanitaria, nei 
seguenti termini: 

- la SOS Prevenzione, Sicurezza e Sorveglianza Sanitaria, coerentemente 
con le funzioni attribuite, assumerà temporaneamente la denominazione 
di SOS Coordinamento Sorveglianza Sanitaria, con mantenimento delle 
attuali competenze in materia di sorveglianza sanitaria, dipendenza 
gerarchica dal Direttore Generale e dipendenza funzionale dal Direttore 
Sanitario; 

- la SOS Tutela della Salute dei lavoratori, mantenendo le attuali 
competenze, dipenderà gerarchicamente dal Direttore Generale e 
funzionalmente dal Direttore Sanitario; 

- le funzioni di sorveglianza sanitaria per le strutture degli ambiti di 
Palmanova e Latisana (ex AAS2) continueranno ad essere garantite dal 
Medico Competente dr. Daniele Trentin con il supporto di personale 
afferente alla Direzione Medica Ospedaliera dell’area interessata; 

- le funzioni di prevenzione e sicurezza continueranno ad essere 
garantite, in forma unitaria su tutte le strutture aziendali, secondo le 
modalità organizzative e le responsabilità gestionali già in essere;  



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  914 del 23/09/2020 
 

Atto n. 914 del 23/09/2020  Pag. 4 di 6  

RICHIAMATO il Decreto DG n.398 dd.22 aprile 2020 avente ad oggetto 
“Avviso pubblico, per titoli e colloquio, indetto con decreto n.280 del 13 marzo 
2020, finalizzato alla formazione di una graduatoria di idonei per l’assunzione, 
con contratto di lavoro a tempo determinato, di n.2 dirigenti medici della 
disciplina di medicina del lavoro e sicurezza degli ambienti di lavoro cui affidare 
funzioni di medico competente = Presa atto esiti e costituzione rapporti” e 
ritenuto conseguentemente di aggiornare l’elenco dei medici Autorizzati 
incaricati per la sorveglianza sanitaria dei radio esposti di cui al DLgs 
101/2020; 

PRESO ATTO che il Direttore della Struttura Direzione Sanitaria nel 
proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa, la 
legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali dell’Ente, 
l’assenza di conflitto di interessi, stante anche l’istruttoria effettuata a cura 
del Responsabile del Procedimento; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore amministrativo, del Direttore 
sanitario e del Direttore dei Servizi Sociosanitari, per quanto di rispettiva 
competenza; 

 
D E C R E T A 

 
per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati, 
di 
 

1) di modificare, temporaneamente e fino all’adozione dell’Atto Aziendale, 
l’assetto organizzativo delle funzioni di sorveglianza sanitaria, nei 
seguenti termini: 

- la SOS Prevenzione, Sicurezza e Sorveglianza Sanitaria, coerentemente 
con le funzioni attribuite, assumerà temporaneamente la denominazione 
di SOS Coordinamento Sorveglianza Sanitaria, con mantenimento delle 
attuali competenze in materia di sorveglianza sanitaria, dipendenza 
gerarchica dal Direttore Generale e dipendenza funzionale dal Direttore 
Sanitario; 

- la SOS Tutela della Salute dei lavoratori, mantenendo le attuali 
competenze, dipenderà gerarchicamente dal Direttore Generale e 
funzionalmente dal Direttore Sanitario; 

- le funzioni di sorveglianza sanitaria per le strutture degli ambiti di 
Palmanova e Latisana (ex AAS2) continueranno ad essere garantite dal 
Medico Competente dr. Daniele Trentin con il supporto di personale 
afferente alla Direzione Medica Ospedaliera dell’area interessata; 
 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  914 del 23/09/2020 
 

Atto n. 914 del 23/09/2020  Pag. 5 di 6  

2) di dare atto che le funzioni come sopra descritte corrispondono alla 
valenza economica complessiva degli incarichi tuttora attribuiti ai dirigenti 
responsabili delle articolazioni organizzative considerate e che tali 
incarichi proseguiranno fino alla naturale scadenza, fatte salve le 
intervenute modifiche organizzative; 
 

3) di dare mandato al dott. Maurizio Treleani di procedere, in qualità di 
coordinatore dei Medici Competenti di ASUFC, alla predisposizione di una 
proposta organizzativa inerente le funzioni di sorveglianza sanitaria dei 
lavoratori; 
 

4) di confermare, nelle more dell’adozione della proposta organizzativa di 
cui sopra, le modalità di erogazione della sorveglianza sanitaria aziendale 
che continuerà ad essere fornita sia nelle sedi operative principali che 
nelle sedi operative periferiche, secondo il principio di prossimità alle sedi 
lavorative del personale dipendente ed equiparato ed in continuità con la 
precedente organizzazione;  
 

5) di confermare fino all’adozione di successivi specifici atti organizzativi le 
funzioni di prevenzione e sicurezza, garantite in forma unitaria su tutte le 
strutture aziendali, secondo le modalità organizzative e le responsabilità 
gestionali già in essere;  
 

6) di aggiornare l’elenco dei medici competenti e medici autorizzati con 
funzioni di sorveglianza sanitaria dei radio esposti in ASUFC, come di 
seguito: 
 

- dr. Daniele Trentin    Medico Competente  
Medico Autorizzato con funzioni di sorveglianza 
sanitaria dei radio esposti  

 
- dr.ssa Ilaria Rosa    Medico Competente  

Medico Autorizzato con funzioni di sorveglianza 
sanitaria dei radio esposti 

 
- dr.ssa Francesca Gubian   Medico Competente  

  Medico Autorizzato con funzioni di sorveglianza 
sanitaria dei radio esposti 

 
- dr.ssa Marcella Mauro   Medico Competente  

  Medico Autorizzato con funzioni di sorveglianza 
sanitaria dei radio esposti 

 
- dr. Maurizio Treleani  Medico Competente 
- dr. Gianfranco Petrin  Medico Competente 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  914 del 23/09/2020 
 

Atto n. 914 del 23/09/2020  Pag. 6 di 6  

- dr. Giuliano Nardini  Medico Competente 
- dr.ssa Valentina De Giusti Medico Competente 

 
7) di dare mandato alla competente SOC Gestione Risorse Umane in ordine 

alla predisposizione delle modifiche contrattuali conseguenti al presente 
provvedimento. 

 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Direttore Amministrativo 
dott. Alessandro Faldon 
 
Il Direttore Sanitario 
dott.ssa Laura Regattin 
 
Il Direttore dei Servizi Sociosanitari 
dott. Denis Caporale 
 
Il Direttore Generale 
dott. Massimo Braganti 
              
Allegati: 

   

 
 
Uffici notificati: 
  
 

  



 Atto n. 914 del 23/09/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ALESSANDRO FALDON
CODICE FISCALE: FLDLSN63E04C957S
DATA FIRMA: 23/09/2020 16:42:58
IMPRONTA: BBAFBEE995B7D9801200792837171B7848CE14DEC1F26FC391EECF4923B428EE
          48CE14DEC1F26FC391EECF4923B428EE3427B51DB0B2250FD8ABB48CA0A12C1D
          3427B51DB0B2250FD8ABB48CA0A12C1D99C241F6A03EB8531441B8463C3101EC
          99C241F6A03EB8531441B8463C3101EC49AB76065BF27480C221D647DBE1D1E6

NOME: DENIS CAPORALE
CODICE FISCALE: CPRDNS75M11C758X
DATA FIRMA: 23/09/2020 17:01:35
IMPRONTA: 542C0822542077F42214D35B7C65E1ACD3BEFBCA5ADFE6D1381C93E2064159FD
          D3BEFBCA5ADFE6D1381C93E2064159FD1D1B0A958DCC707B3CA4FFB4EA997A62
          1D1B0A958DCC707B3CA4FFB4EA997A62C373E82E63B4CD05C97A9E1666E73028
          C373E82E63B4CD05C97A9E1666E73028D1BF2003F52677A9730DCDA001D39B4F

NOME: LAURA REGATTIN
CODICE FISCALE: RGTLRA70L69L483A
DATA FIRMA: 23/09/2020 17:15:00
IMPRONTA: 936E98FA97874840BA4085819B64BB68A03D5B5497CF39180E21225327F06CD5
          A03D5B5497CF39180E21225327F06CD57A8EF5B3BF9AFDE1B165620096A30538
          7A8EF5B3BF9AFDE1B165620096A30538F33E0AEB97F38A49AFE3726B4D0A98FC
          F33E0AEB97F38A49AFE3726B4D0A98FCDFDD3AF451766CFA983F342FCE892461

NOME: MASSIMO BRAGANTI
CODICE FISCALE: BRGMSM58P17I155G
DATA FIRMA: 24/09/2020 10:21:15
IMPRONTA: 06FFD43AB08F62ACC4573F9ECB22EE1E4DF7F622B0A53AF191020F3F9CE99AFE
          4DF7F622B0A53AF191020F3F9CE99AFE034E834358CE9582A6F26173153CBC93
          034E834358CE9582A6F26173153CBC931F2D358F4C80CDD713AE0E773F8B2FC8
          1F2D358F4C80CDD713AE0E773F8B2FC8AE89F250049A773D48A897762564C1D3


